dicere debemus : « Dominus Deus meus, virtus mea : » nullamque unquam peccato habeamus pacem, id quod est servire affectionibus, sed magis resistamus eis, et ostendamus nullas esse inducias odiorum erga illas, neque habere velimus concupiscibilia mundi, sed renuntiemus omnibus, quandoquidem non p test discipulus Christi esse, qui non renuntiat omnibus, sed pacem habet cum his quæ in hoc mundo animas damno afficiunt. Christi sane discipulus sal esse debet, non solum ipse bonus existens et milititer expers, sed et aliis communicans bonitatem. Ita enim se habet sal. Ipsum enim cum maneat illæsum et incorruptum, alia quoque servare valet ne corrumpantur, quibus suam qualitatem communicat. At si naturam suam sal abjecerit, omnino inutile est, neque terræ neque stercorei accommodum. Quod autem dicit, ita se habet : Ego quidem omnem Christianum utilem et condire valentem esse volo, non solum eum cui conceditum docendi donum, quales sunt apostoli et doctores et pastores, sed etiam exigo ut laici ipsi bonæ frugis et utiles sint proximis. Jam si profuturus aliis reprobus fiat, et a Christianorum ordine ejiciatur, neque prodesse neque utilitatem capere poterit. « Neque enim in terram, inquit, neque in sterquilinum utile est. » Insinuatur autem per terram quod utilitatem capiat, per sterquilinum autem quod prosit. Ideo rejicitur et rejiciendus est, tanquam qui nec prosit, nec utilitatem percipiat. Et quoniam obscurus parabolicusque sermo ille fuit, excitans auditores Dominus ut non simpliciter suscipiant dictum de sale, dicit : « Qui habet aures ad audiendum, audiat, » hoc est, Qui habet intellectum, intelligat. Aures enim hoc loco sensitivam virtutem animæ, et ad intelligendum aptitudinem significant. Omnes itaque fideles sal sunt, ex divinis sermonibus et superna gratia qualitatem hanc suscipientes. Et quod gratia sal sit, audi Paulum dicentem : « Sermo vester sit in gratia sale conditus⁷⁴. » Et ita si fuerit sermo ἄχαρις, hoc est, sine gratia, insulsus dicitur. Igitur si divinorum eloquiorum qualitatem contempserimus, et non susceperimus eam in nos ejusque qualitate afficiamur, tunc stulti et intellectu carentes efficiamur. Et profecto infatuatum est sal nostrum, si non habuerit supernæ gratiæ qualitatem.

403 CAPUT XV.

Parabola de centum ovibus. De peregre profecto in regionem longinquam.

VERS. 1-10. « Accedebant autem ad eum omnes publicani et peccatores ut audirent illum, et murmurabant Pharisei ac Scribæ dicentes : Hic peccatores recipit, ac cibum capit cum illis. Dicebat autem ad illos parabolam hanc, dicens : Quis ex vobis est homo qui habet centum oves, et si perdidit una ex illis, nonne relinquit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam quæ periit,

⁷⁴ Coloss. iv. 6.

donec inveniat eam? et cum invenerit eam, A
 imponit in humeros suos gaudens, veniensque
 domum, convocat amicos et vicinos, dicens illis:
 Gaudete mecum, quia inveni ovem meam quæ
 perierat. Dico vobis, quod ita gaudium erit in
 caelo super uno peccatore resipiscente, magis
 quam super nonaginta novem justis, qui non in-
 digent pœnitentia. Aut quæ mulier habens dra-
 chmas decem, si perdidit drachmam unam, nonne
 accendit lucernam, et verrit domum, quarisque
 diligenter donec inveniat? et cum invenit, convo-
 cat amicas ac vicinas, dicens: Gaudete mecum,
 quia inveni drachmam quam perdideram. Ita dico
 vobis, gaudium erit coram angelis Dei super uno
 peccatore resipiscente. » Dominus quidem illud
 faciebat, cujus gratia incarnatus est, accedens ad
 publicanos et peccatores, tanquam medicus ad in-
 firmos. Qui autem revera peccatores orant Phari-
 sæi, obmurmurationem tantæ humanitati responde-
 bant. Abominabiles enim censebant publicanos,
 ipsi autem domos viduarum et orphanorum comode-
 bant. Quid igitur Dominus? Sicut misericors
 erat erga publicanos, ita et erga illos, qui sua
 calamitabantur misericordiam. Non enim aver-
 satur eos tanquam insanabiles et obmurmurantes,
 sed mansuete sanat, parabolam hanc de ovibus
 dicens: et de manifestis et certis eis persuadet,
 et confutat ita, ne ægre ferant tantam bonitatis
 effusionem. Nam si in ove una irrationali, quæ ad
 imaginem Dei non est facta, si cum erraverit, fue-
 rit inventa, gaudium sit tantum: quantum verisimile
 est fieri in homine rationali ad imaginem Dei con-
 dito? Manifeste igitur parabola hæc justos dicit per
 oves nonaginta novem; et per unam, peccatorem
 qui perierat. Dicunt autem nonnulli centum oves
 omnium creaturam rationalem: unam autem ovem,
 rationalis naturæ hominem, quam errantem requi-
 sivit Pastor bonus, relictis nonaginta novem in so-
 litudine, hoc est, in superno loco caelesti. Solitudo
 enim est cœlium, a mundano tumultu sequestratum,
 et plenum omni tranquillitate ac pace. Dominus
 vero ut invenit illam quæ erraverat, imposuit in
 humeros. Infirmittates enim nostras et peccata nos-
 tra 404 ipse portavit, et omnia onera nostra non
 gravatim ipse suscepit, persolutis omnibus quæ
 debebamus, et nos sponte ac libenter portavit us-
 que in domum suam, hoc est, in cœlum. Convocat
 amicos et vicinos, fortassis angelos, quos et oves
 diximus esse juxta aliam et aliam relationem. Nam
 secundum quod omnis creatura condita ad Deum
 confertur, pecunia est et bruta, et secundum hoc
 dicuntur (a) etiam supernæ virtutes oves; in quantum
 vero rationales, id est intellectuales, et quatenus
 aliis creaturis viciniore videntur, secundum
 hoc amici et vicini intelligi possunt angelicarum